附件

常州市文化市场行政审批大检查工作方案
为加强审批行为监督，不断提高审批效率和服务质量，根据省文化厅《关于加强行政审批规范化建设 开展文化市场行政审批大检查的通知》（苏文市〔2013〕8号）文件精神，现就我市加强行政审批规范化建设、开展文化市场行政审批大检查有关工作安排如下：

一、指导思想及工作目标

以科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大精神，围绕文化强市的战略目标，依法推动行政审批规范化建设工作。以转变政府职能为核心，充分发挥市场在文化资源配置中的积极作用，逐步简化和减少行政审批事项；严格履行行政审批职责，做到职权法授、程序法定、行为法限、责任法究；完善行政审批制约监督机制，做到审批程序标准化，过程透明化，行为可监督，结果可核查；增强文化市场管理人员服务能力和法治观念，提升依法科学履职能力。

二、组织机构及工作职责

市文化广电新闻出版局成立文化市场行政审批规范化大检查工作领导小组（以下简称领导小组），负责贯彻落实文化部、省文化厅关于开展行政审批规范化大检查工作的指示；指导和督促本市行政审批规范化大检查各阶段工作任务的落实；确定总结表彰等工作事项。领导小组下设办公室，负责贯彻落实领导小组关于开展行政审批规范化大检查工作的任务要求；审定许可事项，做好行政审批规范化建设的各项具体工作；组织、协调和开展各项检查及总结表彰等工作。名单如下：
组  长  张  献 市文广新局副局长

副组长  田海明 市文广新局办公室（法规处）主任

  王云良 市文广新局行政服务处副处长
  薛小进 市文广新局文化市场处处长
马小勇 市文广新局文化市场处副处长
成  员  张旭东 市文广新局行政服务处科员

王  阳 市文广新局文化市场处

田海明同志兼任领导小组办公室主任。

三、行政审批规范化建设的主要内容和检查重点
（一）规范化建设的主要内容。完善行政审批信息公开制度；规范行政审批流程；健全行政审批文书和案卷管理；加强行政审批行为监督；提升行政审批人员履职能力。
（二）检查重点。

一是审批主体。检查审批主体是否合法，是否在法律法规规定的职权范围内从事行政审批。
二是审批条件。检查是否依据法律法规设定的条件受理申请，是否存在变相要求申请人提交与其申请事项无关的其他材料，是否存在对不符合法定条件的事项违规予以许可的行为。
三是审批流程。检查是否依照法律法规规范流程审批，是否存在对符合条件的申请不及时受理、擅自增设行政审批环节的行为。
四是审批效率。检查是否在法定期限内作出行政决定，是否存在延期和超时行为。
五是审批公开。检查是否依照《政府信息公开条例》将有关行政审批的事项、依据、条件、数量、程序、期限以及需要提交申请书示范文本和材料目录在办公场所和政府网站公开，并向社会公示行政审批结果。
六是审批保障。检查是否配备符合审批工作需要的机构编制、人员、经费及相关办公设施。

四、检查步骤及方法

根据省文化厅《关于加强行政审批规范化建设 开展文化市场行政审批大检查的通知》文件精神，行政审批规范化大检查工作自2013年4月开始至2013年10月结束，分四个阶段：

（一）启动阶段（2013年4月）。启动行政审批大检查工作，成立相应工作机构，制定工作方案，并于4月30日前将工作方案报送省文化厅领导小组办公室。

（二）自查自纠阶段（5月1日至6月30日）。各级文化行政部门对照《文化市场行政审批检查事项表》（附件1）开展自查，应当对审批机构进行现场检查，对审批案卷进行核查，对已审批的文化经营场所进行实地抽查和访谈，并向社会公布投诉电话及邮箱。可以通过座谈、电话回访、问卷等途径调查行政相对人对行政审批行为的满意度，听取社会公众的意见和建议。要边检查边整改，以检查促建设。
6月25日前，将《文化市场行政审批基本情况汇总表》（附件2）及自查总结报告（包括自查情况、存在的问题、整改的措施及落实情况、意见建议等）报市文广新局领导小组办公室，市文广新局领导小组办公室对市、区数据进行汇总统计，6月30前报省文化厅。
（三）交叉检查阶段（7月1日至8月31日）。根据省文化厅领导小组办公室安排，抽调各市、区审批人员，采取听取汇报、查阅资料、调阅审批案卷、查看受理窗口、勘察审批场所及项目等方式，开展交叉检查。
（四）总结验收阶段（9月1日至10月30日）。在自查自纠、完善工作、总结经验的基础上，组织本市行政审批人员参加并迎接全国、省行政审批交叉检查。

五、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各级文化行政管理部门要充分认识推进行政审批规范化建设、开展行政审批大检查工作的重要意义，加强组织领导。分管局长要亲自过问，文化市场（行政审批）科长负主责，各项工作要落实相关责任人，确保行政审批规范化建设和大检查工作取得实效。

（二）加强督办，及时整改。市文广新局在做好本级审批自查工作的同时，要切实加强对各市、区文化市场行政审批工作的指导和监督，不搞形式主义，不敷衍了事，发现违法违纪行为及时纠正、查处，认真督促整改。
（三）加强沟通，认真总结。各级文化行政管理部门在大检查中发现问题要及时向上级领导小组办公室报告，便于完善改进审批工作。在行政许可管理和行政许可服务方面有创新措施的，要认真总结经验，加强沟通交流，以促进全市文化市场更好更快发展。
联系人：王阳

电  话：85682523

邮  箱：23104764@qq.com

附件：
1. 文化市场行政审批检查事项表
2. 文化市场行政审批基本情况汇总表

附件1

文化市场行政审批检查事项表

	序号
	检查

项目
	检查内容
	检查情况
	备注

	是
	否

	1
	审批

主体
	受理机构
	是否具有法定职能或者授权

	审批机构
	是否具有法定职能或者授权、委托

	审批层级
	是否存在调整审批层级的现象

	2
	审批

事项
	许可
	设立许可的依据是否合法

	备案
	设立备案的依据是否合法

	变更延续
	是否依法受理、办理变更手续

	3
	审批

条件
	是否依法要求申请人提供或者补充申请材料

	是否依照法定条件作出审批决定

	是否存在增设审批条件的行为

	4
	审批

程序
	除直接到受理机构办理外，是否通过信函、电子数据交换、电子邮件等途径受理审批事项

	是否依法出具受理或者不予受理的文书

	申请人委托代理人提出申请的，是否依法要求提供委托文书

	是否对申请材料的真实性、完整性进行核查

	是否对申请事项的法定条件进行审查

	是否建立内部工作流程和规范

	是否保存审批机构内部工作记录

	需要实地勘察的，是否实施并保存相关记录

	需要举行听证的，是否实施并保存相关记录

	是否依法出具批准或者不予批准的文书

	5
	审批

时限
	审批时限是否合法

	审批时限内无法办结的，是否依法履行延长期限报批程序，并将延长期限及理由告知申请人

	是否在法定时限内向申请人颁发、送达批准文件

	6
	信息

公开
	是否在审批机构办公场所、网站公开信息

	是否公开审批机构办公场所地址以及联系方式

	是否公开投诉、监督、举报方式

	是否公开审批事项

	是否公开审批依据

	是否公开审批所需全部材料清单

	是否公开审批条件

	是否公开审批流程

	是否公开审批期限

	是否公开审批结果

	7
	文书

证照
	是否制定申请书格式文本

	是否制定审批文书格式、规范

	是否依法颁发、换发证照

	证照内容是否符合法定要求，表述是否规范

	8
	案卷

管理
	案卷是否完整

	案卷是否真实

	案卷是否可依申请供调阅

	实行电子政务的，电子公文档案是否安全、可识别

	9
	监督

管理
	是否向行政相对人收取费用

	收取费用的依据是否合法

	是否建立绩效考核制度

	10
	审批

服务
	是否建立行政问责制度

	是否接受公民、法人或者其他组织的行政咨询

	是否答复公民、法人或者其他组织的意见和建议

	11
	审批

保障
	机构编制是否到位

	人员配备是否到位

	经费设施是否到位

	12
	队伍

建设
	是否实行上岗前考核

	是否实行岗位培训制度

	是否进行文化市场调研

	13
	公众

满意度
	调查

对象
	是否向公众开展行政审批满意度调查

	是否向申请人开展调查

	是否向审批事项相关利害关系人开展调查

	是否向政府相关部门开展调查

	调查

方式
	是否采取问卷调查

	是否采取电话调查

	14
	制度创新
	是否有提高审批效率、优化行政服务的制度创新

	15
	意见建议
	对推进行政审批规范化的意见和建议

附件2

文化市场行政审批基本情况汇总表1
_______________市、县（市、区）

	序号
	项目
	基本情况
	省级
	分级统计（个）
	备注

	1
	受理方式统计
	政府行政服务中心

	市
	县

	部门行政受理窗口

	市
	县

	其他方式

	市
	县

	2
	办理方式统计
	全流程电子政务

	市
	县

	人工受理、电子化办公

	市
	县

	全流程人工办理

	市
	县

文化市场行政审批基本情况汇总表2

	序号
	项目
	审批

机关
	审批

时限
	受理数（件）
	批准数（件）
	备注

	2010年
	2011年
	2012年
	2010年
	2011年
	2012年

	1
	娱乐场所设立
	省级

	市级

	县级

	2
	中外合资、合作娱乐场所设立（含港澳台地区）
	省级

	市级

	县级

	3
	文艺表演团体设立
	省级

	市级

	县级

	4
	演出经纪机构设立
	省级

	市级

	县级

	5
	演出场所经营单位备案
	省级

	市级

	县级

	6
	中外合资、合作演出经纪机构、演出场所经营单位设立
	省级

	市级

	县级

	7
	国内营业性演出活动申请
	省级

	市级

	县级

	8
	涉港澳营业性演出活动申请
	省级

	市级

	县级

	9
	涉台营业性演出活动申请
	省级

	市级

	县级

	10
	在歌舞娱乐场所举办的涉外营业性演出活动申请
	省级

	市级

	县级

	11
	在非歌舞娱乐场所举办的涉外营业性演出活动申请
	省级

	市级

	县级

	12
	艺术品经营单位备案
	省级

	市级

	县级

	13
	美术品进出口申请
	省级

	市级

	县级

	14
	涉外商业性美术品展览申请
	省级

	市级

	县级

	15
	互联网上网营业场所设立
	省级

	市级

	县级

	16
	互联网文化经营单位设立
	省级

	市级

	县级

	17
	非经营性互联网文化单位备案
	省级

	市级

	县级

填写说明：

1. 汇总表1中：市级、县级根据实际情况分级填写和统计；

2. 汇总表2中：审批机关栏直接在列表中选择，办理时限栏填写公开的办理时限；

3. 汇总表2中：备注栏填写除国务院法规、文化部规章及规范性文件外，本区域内出台的相关文化市场门类管理法规、规章，以及其他需要补充说明的事项。
PAGE
- 1 -